ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 сентября 2024 года № 15/16-ЗС
Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1384 «О внесе­
нии изменений в Закон Ир­
кутской области «Об админи­
стративно-территориальном
устройстве Иркутской обла­
сти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1384 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «Об административно-территориаль­
ном устройстве Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на
лингвистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном)
чтении после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения
работы над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области

Проект
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«ОБ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ УСТРОЙСТВЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 21 июня 2010 года № 49-03
«Об административно-территориальном устройстве Иркутской области»
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 21, т. 1;
2011, № 37; 2013, № 57, т. 1 ,№ 5 ,т .  1; 2015, № 20, т. 1; 2016, № 35, т. 1 ,№43;
2017, № 48, т. 1; 2019, № 13; 2020, № 25, т. 1; 2021, № 40; 2022, № 54, № 62;
2023, № 68-69, № 4) следующие изменения:

1) в статье 34:
а) в части 1:
абзац четвертый пункта 1 изложить в следующей редакции:
«обоснование необходимости (отсутствия необходимости) изменения

статуса соответствующего муниципального образования области, на
территории которого предлагается образовать населенный пункт области,
необходимости (отсутствия необходимости) образования нового
муниципального образования области;»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) решение представительного органа поселения области,

муниципального округа области, городского округа области, на территории
которого предлагается образовать населенный пункт области, а в случае, когда
населенный пункт предлагается образовать на межселенной территории, -
решение представительного органа соответствующего муниципального
района области, в котором отражено мнение указанных органов по вопросу
образования населенного пункта области, о предлагаемых наименовании,
статусе, границах населенного пункта области, а также в случае
необходимости изменения статуса соответствующего муниципального
образования области (образования нового муниципального образования
области) -  по вопросу таких изменений.»;

б) в части 2:
абзац третий пункта 1 изложить в следующей редакции:
«обоснование необходимости (отсутствия необходимости) изменения

статуса соответствующего муниципального образования области, на
территории которого находится упраздняемый населенный пункт области,
необходимости (отсутствия необходимости) упразднения соответствующего
муниципального образования области;»;

2

пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) решение представительного органа поселения области,

муниципального округа области, городского округа области, в состав которого
входит упраздняемый населенный пункт области, а в случае, когда
упраздняемый населенный пункт области является единственным населенным
пунктом области, входящим в состав соответствующего поселения области,
либо в случае, когда упраздняемый населенный пункт области находится на
межселенной территории, -  решение представительного органа
соответствующего муниципального района области, в котором отражено
мнение указанных органов по вопросу упразднения населенного пункта
области, а также в случае необходимости изменения статуса
соответствующего муниципального образования области (его упразднения) -
по вопросу таких изменений.»;

в) в пункте 5 части 3 слова «поселения (городского округа)» заменить
словами «городского поселения области, муниципального округа области,
городского округа»;

г) в пункте 3 части 4 слова «поселения (городского округа)» заменить
словами «городского поселения области, муниципального округа области,
городского округа»;

2) в статье 35:
а) абзац четвертый пункта 1 изложить в следующей редакции:
«обоснование необходимости (отсутствия необходимости) изменения

статуса соответствующего муниципального образования области, на
территории которого находится населенный пункт области, статус которого
предложено изменить, необходимости (отсутствия необходимости)
упразднения соответствующего муниципального образования области,
образования нового муниципального образования области;»;

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) решение представительного органа поселения области,

муниципального округа области, городского округа области, в состав которого
входит населенный пункт области, статус которого предложено изменить, а в
случае, когда указанный населенный пункт находится на межселенной
территории, -  решение представительного органа соответствующего
муниципального района области, в котором отражено мнение указанных
органов по вопросу изменения статуса населенного пункта области, а также в
случае необходимости переименования населенного пункта области,
изменения статуса соответствующего муниципального образования области
(его упразднения) или образования нового муниципального образования
области -  по вопросу таких изменений.»;

3 )  в статье 351:
а) в части 1:
в пункте 1:
в абзаце третьем слова «городских и сельских поселений» заменить

словами «муниципальных образований»;

3

в абзаце четвертом слова «сведения о необходимости (отсутствии»
заменить словами «обоснование необходимости (отсутствия»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) решение представительного органа муниципального района области,

муниципального округа области, городского округа области (решения
представительных органов муниципальных районов области, муниципальных
округов области, городских округов области), который находится (которые
находятся) на территории преобразуемого района области (преобразуемых
районов области), в котором (которых) отражено мнение указанных органов
по вопросу объединения, присоединения, разделения или выделения районов
области, присвоения наименования вновь образуемому району области
(наименований вновь образуемым районам области), а также в случае
необходимости преобразования муниципальных образований области,
находящихся на территории преобразуемого района области (преобразуемых
районов области), -  по вопросу таких изменений.»;

б) в части 2:
в пункте 1:
в абзаце втором слова «территории городского или сельского поселения

области (территориям городских или сельских поселений области)» заменить
словами «территории соответствующего муниципального образования
области (территориям соответствующих муниципальных образований
области), сведения о видах и периодичности транспортного сообщения с
преобразуемым населенным пунктом области (преобразуемыми населенными
пунктами области)»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«обоснование необходимости (отсутствия необходимости) изменения

статуса соответствующего муниципального образования области (статусов
соответствующих муниципальных образований области), на территории
которого (которых) находится преобразуемый населенный пункт области
(находятся преобразуемые населенные пункты области), необходимости
(отсутствии необходимости) образования нового муниципального
образования области, изменения границ соответствующих муниципальных
образований области, преобразования муниципальных образований области;»

пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) решение представительного органа поселения области,

муниципального округа области, городского округа области (решения
представительных органов поселений области, муниципальных округов
области, городских округов области), в состав которого (которых) входит
преобразуемый населенный пункт области (входят преобразуемые населенные
пункты области), а в случаях, когда преобразуемые населенные пункты
области (преобразуемый населенный пункт области) или один из
преобразуемых населенных пунктов области находятся на межселенной
территории, -  решение представительного органа соответствующего
муниципального района области, в котором (которых) отражено мнение
указанных органов по вопросу объединения, присоединения, разделения или

4

выделения населенных пунктов области, определения статуса и присвоения
наименования вновь образуемому населенному пункту области (определения
статусов и присвоения наименований вновь образуемым населенным пунктам
области), а также в случае необходимости изменения статуса
соответствующего муниципального образования области, образования нового
муниципального образования области, изменения границ соответствующих
муниципальных образований области, преобразования муниципальных
образований области -  по вопросу таких изменений.»;

в) в части 3:
в абзаце третьем пункта 1 слова «о необходимости (отсутствии»

заменить словами «обоснование необходимости (отсутствия»;
в пункте 5 слова «городского округа области (городского поселения

области)» заменить словами «городского поселения области, муниципального
округа области, городского округа области»;

4) в статье 352:
а) в части 1:
в абзаце третьем пункта 1 слова «сведения о необходимости

(отсутствии» заменить словами «обоснование необходимости (отсутствия»;
в пункте 4 слова «(городских округов области)» заменить словами

«, муниципальных округов области, городских округов области»;
б) в части 2:
в абзаце третьем пункта 1 слова «сведения о необходимости

(отсутствии» заменить словами «обоснование необходимости (отсутствия»;
в пункте 4 слова «городского округа области (городского поселения

области)» заменить словами «городского поселения области, муниципального
округа области, городского округа области»;

5) в статье 353:
а) пункт 3 части 1 после слов «муниципальных районов области,»

дополнить словами «муниципальных округов области,»;
6) в части 2:
в абзаце третьем пункта 1 слова «городских и сельских поселений»

заменить словами «муниципальных образований»;
в пункте 3 слова «(городского округа области») заменить словами

«, муниципального округа области, городского округа области».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального
опубликования.

Губернатор Иркутской области
г. Иркутск
«______ »______________2024 г.
№

И.И. Кобзев